ret & attribueret.

¶ Tertia propositio, Qui* dubitat de iure suo etiam si pacificè possideat, tenetur examinare causam diligenter, & audire pacificè rationes alterius partis, si fortè possit certum scire uel pro se, uel pro alio. Hæc probatur, Quia iam non bona fide possidet qui dubitat, & negligit scire ueritatem. Item in causa matrimoniali, si quis etiam legitimus possessor incipit dubitare ueritatem, utrum hæc mulier sit sua, uel alterius: certum est quòd tenetur rem examinare, ergo eadem ratione in aliis causis. Itè principes sunt iudices in propriis causis, quia non habent superiores. sed certum est quòd si quis còtra legitimum possessore opponit aliquid, quòd iudex tenetur examinare causam. ergo etiam principes in re dubia tenentur examinare causam.

30 ¶ Quarta propositio, Examinata* causa quãdiu rationabiliter perseuerat dubium, legitimus possessor nõ tenetur cedere possessioni, sed potest licitè retinere. Patet primò, Quia iudex non posset eum expoliare: ergo non ipse tenetur cedere, nec in toto, nec in parte. Item in causa matrimoniali non tenetur cedere. ut in c. inquisitioni. de sententia excõmunic. & in c. Dominus. de secũdis nup. ergo nec in aliis causis. Et Adrianus expressè q. secunda quotlibet.

Adrianus.

C retinere

tinere possessionem: hoc quo ad ipsos principes in re dubia. Sed quo ad subditos indubio belli iusti, Adrianus quidē quotlibeto secundo, ad primum argumentum principale dicit, quòd subditus dubitans de iusticia belli, id est utrum causa, quæ allegatur, sit sufficiens, uel simpliciter an sub sit causa sufficiens ad iudicandum bellum: non potest licitè etiam ad imperium superioris militare in tali bello. Probat, Quia exponit se periculo peccati mortalis. Item quia non est ex fide, quod secundum doctores & ueritatem, non solùm intelligitur contra conscientiam certam, aut contra opinatiuam, sed etiam contra dubiam.

3¹ ¶ Sed sit quinta propositio, Primò non * est dubiũ, quin in bello defensiuo liceat subditis in re dubia sequi principẽ suũ in bellum, imò quòd teneantur sequi, sed etiam de bello offensiuo. Probatur primò, quia princeps, ut dictum est, nec potest semper, nec debet reddere subditis rationes belli: & si subditi nõ possint militare nisi postquam scirent iustitiam belli, respublica periclitaretur uehementer, & pateret iniurię ostium. Item in dubiis tutior sequenda est pars. sed si subditi in casu dubii nõ sequantur principem suum in bellum, exponunt se periculo prodèdi hostibus rempublicam: quod multo grauius est, quàm pugnare contra hostes cum dubio. ergo debent potius

tius pugnare. Item manifestè probatur, Quia
 licetor tenetur exequi sententiam iudicis etiã
 si dubitet an sit iusta. contrarium enim esset
 ualde periculosum. Item hoc argumentum ui-
 detur defendere August. contra Manich. Iustus *August.*
 si forte etiam sub rege homine sacrilego mili-
 tet, rectè potest eo iubente bellare: si, quod si-
 bi iuuetur, uel non esse contra Dei præceptũ,
 certum est, uel utrum sit, certum nõ est 23. q. 1.
 quod culpatur. Ecce August. diffinientem ex-
 pressè, quòd si non est certum, id est si dubiũ
 est an sit, contra Dei præceptum, quòd licitũ
 est subdito bellare. Nec Adrianus se expedire
 potest ab illa Augustini autoritate, quãuis se
 in omnem partem tutat. sine dubio enim con-
 clusio nostra est determinatio August. Nec ua-
 let dicere, quòd talis debet tollere dubium, &
 formare sibi conscientiam, quòd bellum sit iu-
 stum: nam stat quòd nõ possit sicut in aliis du-
 biis. Adrianus autem uidetur errasse in hoc, q̃
 putauit, si dubito an hoc bellum sit iustũ prin-
 cipi uel contrarium, sit causa iusta huius belli,
 quòd statim cõsequatur, quòd dubito utrum
 liceat mihi ire ad hoc bellum necne. Fateor
 enim quòd nullò modo licet facere contra du-
 bium conscientiaẽ, & si dubito, an liceat mihi
 facere hoc, necne, pecco si faciam. sed non se-
 quitur, dubito an sit iusta causa huius belli, er-
 go dubito an liceat mihi bellare, uel militare in

hoc bello. Imò oppositum sequitur. Si enim dubito an bellum sit iustum, sequitur quòd licet mihi ad imperium principis mei militare. sic non sequitur, licet dubitat an sententia iudicis iusta sit, ergo dubitat an liceat exequi sententiam, imò scit quòd tenetur exequi. & dubito an hæc sit uxor mea, ergo teneor ei redde re debitum.

32 ¶ Quartum dubiũ est, * An possit esse bellum iustum ex utraque parte. Prima propositio, Seclusa ignorantia manifestum est, quòd nõ potest contingere. Quia si constat de iure & iustitia utrius partis, nõ licet in contrarium bellare, nec offendendo, nec defendendo. Secunda, Posita ignorantia probabili facti aut iuris potest esse ex ea parte qua uera iustitia est, bellum iustum per se, ex altera autem parte bellũ iustum, id est excusatum à peccato bona fide. Quia ignorantia inuincibilis excusat à toto. Item saltem ex parte subditorum sæpe potest contingere. Dato enim quòd princeps, qui gerit bellum iniustum, sciat iniustitiam belli, tamen (ut dictum est) subditi bona fide possunt sequi principem suum: & sic ex utraque parte subditi licitè pugnant.

33 ¶ Sed ex hoc sequitur quintum dubiũ, Vtrũ * qui ex ignorantia sequutus est bellum iniustum, si postea constiterit ei de iniustitia belli, utrum teneatur restituere, siue loquamur de principe,